## VIII 1

*Liber octavus*

[1] Precedentia continuantur consequentibus in hac forma. Ita venerat Cephalus penes Eacum ut daret auxilium Atheniensibus, et diu moratus fuerat et confabulaverat de cane suo et iaculo. [2] Modo venerat Eacus com militibus suis paratis ad prelium, et Cephalo tribuit eos, quos recepit, et, dum recepisset, EURUS CADIT, et hoc dico : LUCIFERO RETEGENTE DIEM ET FUGANTE TEMPORA NOCTIS, et cetera.

|f. 112v|

## VIII 1-3

Venerat ita Cephalus penes Eacum et aliquamdiu moram fecerat eo quod ventus erat illi contrarius. [3] Die crastina adveniente, Auster successit Euro et recesserunt illi ita leviter quod non credebant tam cito contingere portus quam cito contigerunt. [4] REDEUNTIBUS : dicit quod Eacus redibat versus Eginam civitatem ; Cephalus versus patriam remeabat. Fatatum erat quod, quandiu haberet capillum suum, regnum suum finaliter obtineret.

---

5 perdere *scripsit post MELEAGRO eadem manus ms.* rite *Ghisalberti*] ecce *ms.* qua *Ghisalberti*] quam *ms.* | 6 ECHINADIBUS *Ghisalberti*] ECHIMATIBUS *ms.* mondique] timidique *Ghisalberti* | 7 subportat *Ghisalberti*] superat (?) *ms.* lucrum *Ghisalberti*] luteum *ms.* ferax *Ghisalberti*] ferox *ms.* | 1.2 paratis *ex* partibus paratis *ms.*

grâce aux rites magiques utilisés par sa mère. La plume recouvre les sœurs errantes de Méléagre ; en s'envolant la troupe craintive prend la fuite. LA MÊME CHOSE D'UNE AUTRE FAÇON. Le bâton fatal est le frère qui tue Méléagre, qui le soumet au funeste destin de la mort. [6] LES ÉCHINADES ET LES CYCLADES. Nous disons que les sœurs sont les terres voisines que l'eau de la mer sépare et distingue. BAUCIS ET PHILÉMON. La foi bienfaisante de Baucis et du pieux Philémon montre qu'il faut craindre et aimer les dieux. LA FAIM QUI PERSÉCUTE ÉRYSICHTHON. La faim semble régner sur des champs pierreux, elle qui affaiblit l'homme qui veut se nourrir. [7] LA FILLE DE CET ÉRYSICHTHON. La fille qu'Érysichthon cherche à vendre devient tantôt jument, tantôt bœuf, tantôt oiseau, et tantôt pêche des poissons avec un hameçon pour se nourrir. Elle est jument quand elle porte une charge, bœuf pour cultiver les champs, oiseau quand elle cherche de quoi nourrir son père. Elle est pêcheur quand elle trouve de l'argent, arbre fécond quand elle se couvre de feuillage, ce qu'on pourrait attribuer à d'autres. LE FLEUVE ACHÉLOÏS. Achéloös est de l'eau pour la partie qu'il se réserve, et de la corne pour la partie fertile en fruits.

## VIII 1

*Livre huitième*

[1] Ce qui précède peut s'enchaîner sur ce qui suit de la façon suivante. Céphale était donc venu chez Éaque pour qu'il donne de l'aide aux Athéniens, et il s'était attardé longtemps en racontant l'histoire de son chien et de son javelot. [2] À ce moment-là Éaque était arrivé avec ses soldats prêts à combattre, et les remit à Céphale, qui les reçut et, les ayant reçus, EURUS CADIT (« l'Eurus tombe »), et, dis-je, LUCIFERO RETEGENTE DIEM ET FUGANTE TEMPORA NOCTIS (« Lucifer dégageant la lumière du jour et mettant en fuite les heures de la nuit ») etc.